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Дар маќола баъзе љабњањои технологияи ташаккули фарњанги иќтисодии донишљўёни 
макотиби олї баррасї гардидааст. Ќайд шудааст, ки таълими самараноки донишљў ва соњибкасб 
шудани вай иљрои ду шартро талаб мекунад: якум, ба таълимгирандагон бояд олами фарњангро 
дар мутобиќи доираи дониши инсонї пешкаш кард; дуюм вай худро бояд чун субъекти ќобили 
фаъолона азхуд кардани ин љањон нишон дињад, ки муњтавои он ба касбаш њаммонанд аст. 
Масъалаи ташаккули маќсадноки фарњанги тафаккури иќтисодии донишљўён танњо бо усулњои 
анъанавии омодагии иќтисодї њаллу фасл намешавад. Хулоса шудааст, ки бояд роњу усулњои навро 
дарёфт кард, ки таѓйироти љиддиро њам дар муњтавои таълим ва њам усули татбиќи раванди 
таълим, њамчунин дар шуури донишљўёну омўзгорон пешбинї менамоянд. 
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В статье рассматриваются некоторые аспекты технологии формирования культуры 
экономического мышления студентов вузов. Отмечается, что эффективное обучение студента и 
его становление как профессионала требует соблюдения двух условий: во-первых, необходимо 
предоставить обучаемым мир объектов культуры в данной области человеческого знания, и, во-
вторых, он должен проявить себя как субъект, способный активно-преобразующим образом 
освоить этот мир, содержание которого адекватно его профессии. Задача целенаправленного 
формирования культуры экономического мышления у студентов не может быть решена только с 
помощью традиционных методов экономической подготовки. Сделан вывод о том, что нужны 
новые подходы, требующие серьезных изменений и в содержании образования, и в способах 
осуществления учебного процесса, и в сознании студентов и преподавателей. 

 

Keywords: culture of economic thinking,pedagogical technology, learning process, competence, 
formation, goal setting, teacher, student, university,educational material 

The article dwells on some aspects of the technology of forming the culture of economic thinking of 
university students. It is noted that effective student education and his development as a professional 
require the fulfillment of two conditions: first, it is necessary to provide students with a world of cultural 
objects in this field of human knowledge, and, secondly, he must prove himself as a subject capable of 
actively transforming this world, the content of which is adequate to his profession. The task of 
purposefully forming a culture of economic thinking among students cannot be solved only with the help of 
traditional methods of economic training. It is concluded that new approaches are needed that require 
major changes in the content of education, in the ways of implementing the educational process, and in the 
minds of students and teachers. 

Дар шароити муосири рушди низоми тањсилоти касбї омодагї ба интихоб ва азхудкунии 
касб бо донистани талаботи касб ба шахс ва арзёбии муносиби шахс ба сифатњои зарурии 
касбї, њалли бомуваффаќияти вазифањои таълимї ва касбї муайян карда мешавад. 

Интихоби касб он ваќт муваффаќона мешавад, ки агар инсон фаъолияти мењнатиашро 
самаранок ба роњ монад, ба љамъият манфиат оварда, аз он ќаноатманд гардад. Њамзамон 
зањмати психофизиологии ў барои гирифтани таълимоти касбї ва дар амал татбиќ намудани 
таълимоти касбї аз меъёр зиёд набошад. 
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Амалан азхуд намудани касб дар раванди тањсилоти касбї, баланд бардоштани тахассус, 
такмили касб, бешак, њаматарафа шинохти муњтавои фаъолияти мењнатї дар њамбастагї бо 
вазифањои он, восита, натиља ва ѓайраро талаб мекунад. 

Иљтимоишавї дар давраи донишљўї (хосса дар курсњои 2 ва 3) дар худ њолати ба худ хоси 
мушкилотро дорад, ки муњтавои асосии он зарурати худмуайянсозии воќеъии њаётиро (дар 
фарќият аз модуликунонии шахсияти худ дар давраи наврасї) ба вуљуд овардааст. 

Шахсият бояд дар њолати омодагии руњї нисбати ворид шудан ба раванди таълиму тарбия 
ќарор дошта бошад. Мутобиќ ба андешаи А.Н.Леонтев «шахсият дар чањорчўбаи истеъмол 
рушд карда наметавонад, балки рушди он зарурати ивази истеъмолро ба бунёдкунї пешбинї 
менамояд» [4, с.62]. Таълими самараноки донишљў ва соњибкасб шудани вай иљрои ду шартро 
талаб мекунад: якум, ба таълимгирандагон бояд олами фарњангро дар мутобиќи доираи 
дониши инсонї пешкаш кард; дуюм вай худро бояд чун субъекти ќобили фаъолона азхуд 
кардани ин љањон нишон дињад, ки муњтавои он ба касбаш њаммонанд аст.  

Масъалаи ташаккули маќсадноки фарњанги тафаккури иќтисодии донишљўён танњо бо 
усулњои анъанавии омодагии иќтисодї њаллу фасл намешавад. Бояд роњу усулњои навро дарёфт 
кард, ки таѓйироти љиддиро њам дар муњтавои таълим ва њам усули татбиќи раванди таълим, 
њамчунин дар шуури донишљўёну омўзгорон талаб дорад. 

Самти самараноки тањияи дастур дар ин љода муносибати технологии салоњиятноку 
маќсаднок ва шахсиятию фаъолнокї мањсуб мешавад. Ташкили раванди таълим аз мавќеи ин 
муносибат ба љараёни ташаккули салоњияти касбии иќтисодї, шакли технологияи дорои 
нишонањои тавсифї медињад: консептуалї (асоснокї ба назарияи фаъолияти таълимї); 
њадафгузории ташхисї; самтнокї дар рушди шахсият; љалби таълимгирандагон ба фаъолияти 
таълимї; такя ба кори мустаќилонаи фосилавии таълимгирандагон бо маводи таълимии тайёр; 
танзимнокии назорати азхудкунии дониш ва усулњои фаъолият; азнавтакроркунї (таљдид); 
идоранокии раванд. 

Ташаккули тафаккури иќтисодии донишљўён бо воситањои њалли масъалањои иќтисодї дар 
ин њолат имконияти раванди таълиму тарбияро васеъ ва сатњи фарњанги умумии 
таълимгирандагонро баланд мебардорад. 

Нахустин фањмиши маводи таълимї дар раванди шунидани лексия ба вуљуд меояд. Барои 
љоннок сохтани фаъолияти донишандўзї воситањои виузалї (видео, тасвирњо) истифода 
мешаванд. Фањмиши минбаъда ва ба хотир нигоњ доштани маводи таълим дар раванди кори 
мустаќилонаи донишљўён бо адабиёти электронї амалї мегардад.  

Корњои минбаъдаи синфї аз соњибамањоративу соњибмалакагї дар истифодаи донишњои 
омўхта дар амалия иборат аст. Татбиќи он дар заминаи истифодаи таљрибаи электронї сурат 
мегирад. Кадоме, ки дорои масъалањои њаллашон аз рўи сатњи мураккабиашон таќсимшуда 
мебошад.  

Баъди шунидани баромади тавзењотї ва дастурњои омўзгор доншљўён бо интихоби сатњи 
масъалаву суръати њалли онњо ба кори мустаќилона мепардозанд. Кадоме, ки мутобиќи 
талаботи донишандўзию имкониятњои онњост. Дар њолати мушкил будани њалли масъала 
донишљўён барои кумак ба омўзгор мурољиат мекунанд. 

Баъди анљоми кори мустаќилона донишљўён метавонанд, масъалањои њалкардаашонро дар 
шакли тестгузаронии компютерї худашон санљанд. То ки дар њолати зарурї ба давраи 
муњимми кор баргарданд. Ё аз кумки омўзгор истифода баранд. Сарфаи соати таълим ба 
донишљўёни муваффаќ имкон медињад ба чуќуромўзии баъзе масъалањои иќтисодиёт, њалли 
масъалањои ѓайристандартї ва кори илмї машѓул шаванд. 

Бо омўхтани мањорати њалли масъала аз рўи мавзуъи омўхташаванда донишљўён бо корбарї 
бо компютер бо маќсади азхуд намудани малака дар истифодаи технологияи иттилоотї дар 
њалли масъалањои иќтисодї мепардозанд. Ин намуди фаъолият дар шакли корњои лабораторї-
компютерї амалї мегардад. 

Дар раванди иљрои намудњои фавќуззикри фаъолияти таълимї ташаккули тафаккури 
иќтисодии донишљўён ба вуљуд омада, сифатњои шахсии мутааллиќ ба салоњиятњои калидии 
мутахассис њосил мешавад. 
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Дар модули салоњиятнокии мутахассис њадафњои таълим њам ба объекту предмети мењнат, бо 
иљрои амалњои аниќ ва њам бо талаботњои байнифаннии муттањидшуда ба натиљаи раванди 
таълим пайваст мешавад. Раванди таълим, тавре таљриба нишон медињад, дар он сурат 
самаранок мегардад, ки дар асоси мушкилотї, фаъолиятї, шахсї-тафаккурї, њолатї, гуфтугўї 
ва нињоят модулї таркиб меёбад. Ин имкон медињад фаъолияти таълимї-донишандўзии 
донишљўёнро асоснок ва њавасманд сохта шавад.  

Њамин тариќ, фанни таълимї дар њолати муносибати салоњиянок кардан ба таълим 
муназзаму афзун, мутобиќ ба мантиќи гузариш аз омўзиш ба мењнати касбї мегардад. Ин љо ду 
намуди таѓйироти муайян вуљуд дорад: 

-субъекти таълим аз оѓоз дар мавќеи фаъолият гузошта мешавад, кадоме, ки предмет зимнан 
соф аз таълимї амалан ба касбї табдил меёбад; 

-талабот аз љониби фаъолияти касбї сохтортаркибдињанда гардида, онњо принсипи 
технологияи таркибёбї ва кушодани на танњо фанњои алоњидаи таълим, њамчунин муњтавои 
тамоми омодагии мутахассисонро дар мактаби олї супориш медињад. 

Ин гуна технология дар МДТ «ДДХ ба номи академик Б.Ѓафуров» истифода шудааст. Вай 
маърифати асосњои фаъолияти соњибкорї; усулњои таълим ва тањлили иќтисодї; малакаи 
пешбурди корњои беруназсинфї; мањорати истифодаи усулњои ѓайрианъанавии таълими фанни 
иќтисодиёт; бозињои корї; тањияи кроссворд; криптограммањо; ребусњо, тањияи реклама, 
баргузор кардани чорабинињои фарњангї-маърифатиро пешбинї менамояд. 

Дар муњтавои барномаи тањияшуда оид ба ташаккули фарњанги тафаккури иќтисодї инњо 
ворид карда шудаанд: 

-«чистони иќтисодї» -хилофї, гоњо саволњои шавќовар ва ѓуссаовар, ки худи њаёт ба мо 
медињад. Ин усули нав бо маќсади рушду њосил кардани тафаккури иќтисодї аст. Барои њалли 
«чистони иќтисодї» як ва ё якчанд консепсияњои иќтисодиро номбар ва дар чунин њолат чї 
гуна кор карданашонро фањмонидан зарур аст; 

-мафњумњои калидї-ин номгўи мафњумњои иќтисодии дар ин фанни омўхташаванда аст; 
-тестњои «4:1»- ин намуди пањншудатарини тест буда, аз байни 4 љавоб мебояд, ки танњо 1 

љавоби дуруст ва ё дар њама гуна њолат нисбатан дурустро интихоб кардан зарур аст; 
-кроссворд-масъала, ки сохтори тафаккурро рушд ва имкон медињад, мафњуму истилоњњои 

асосї дар хотир њифз карда шавад; 
-масъала ва саволњо- ин намудаи анъанавии масъалањоест, ки дар аксари адабиёт ва 

дастурњои таълимї иштирок дорад; 
-«тести бинарї»- ин тесте мебошад, ки ба саволи он ду љавоб- «ња» ё «не» додан мумкин аст; 
-«МИМ»- модуликунонии иќтисод ва менељмент- модулиунонии компютерие, ки имкон 

медињад дар љодаи истењсолу менељмент байни донишљўён мусобиќа гузаронида шавад. Кадоме, 
ки дар асоси гурўњ ташкил шудаасту теъдоди онњо аз 2 то 8 нафар буда метавонад. 

Мусобиќа «раќобаткунандагон»-ро водор месозад дар бораи асосњои истењсолот, маркетинг 
ва кори молия андеша ва онњоро ба консепсияи иќтисодие, ки меомўзанд, муќоиса кунанд. 

МИМ-ро метавон дар тамоми муддати тањсили курси иќтисод истифода бурда, бисёр 
усулњои ворид сохтани онро ба раванди даълим дарёфт кард. Ин ба таълмигирандагон имкон 
медињад, донишњои омўхтаашонро ба хотир оранд ва дар амалия аз тањияи шаклњои имконияти 
гуногунии истењсолии талаботу пешнињоди иќтисоди бозорї оѓоз карда, то таѓйири меъёрњои 
бонкї ва ќабули ќарор дар тиљорат истифода баранд. 

Дар ин радиф усули гузаронидани машѓулиятњо аз рўи фанњои махсусро ба монанди 
«Истењсолот. Омилњои истењсолот. Гардиши омилњои истењсолот.Объектњои истењсолї ва 
истењсолот дар Љумњурии Тољикистон. Мањсулнокии мењнат. Самаранокии истифодаи омилњои 
истењсолот дар шароити минтаќа» пешнињод мегардад. 

Дар мавзуъи омўхташаванда ба соњањои саноату кишоварзї, барќу хољагии љангал, наќлиёту 
алоќаи кишвар диќќати махсус дода, гузашта, рушди ояндаи объектњои њаётан муњимми 
минтаќа баррасиву иќтидорњои истењсолии корхонањои саноатї тасниф мешаванд.  

Ба донишљўён супоришњои (вазифањо) эљодї (дорои характери тадќиќотї) оид ба муайян 
сохтани истифодаи сарфакоронаи захирањои мањаллї дода мешавад. Дар корњои тадќиќотї 
пешнињод карданд, ки сохтори энергетикаи мањаллї тањия карда шавад. Кадоме, ки на танњо 
истифодаи имкониятњои обї (дарё), њамзамон аз ќувваи офтобу шамол низ истифода бурдан 
зарур аст. Донишљўён лоињањои сохтмони Нерўгоњи барќи обии (НБО) хурдро дар дарањои 
убуршавандаи водии Зарафшон ва истифодаи батареяњои офтобиро дар дигар минтаќањои 
вилояти Суѓд бо дар назардошти он ки аз 365 рўзи сол наздик 245 рўзаш офтобист, пешнињод 
карданд. Њамчунин андешањо дар бораи имконияти нисбатан самаранок истифода бурдани 
канданињои фоиданок ва боигарии љангалу ѓайра баён шуданд. 
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Дар усули таълим мутобиќати ин усул бо њадаф, вазифаю муњтавои он, мавзуи 
омўхташаванда, хусусиятњои синнусолї, љисмонї, психологии (руњияи) таълимгирандагон, 
сатњи омодагии онњо, хусусияти коллектив, шароити ташкилоти таълимї-тарбиявии 
коркунанда ба инобат гирифта мешавад. Дар маљмуъ барнома ба татбиќи амалњои 
рушддињандаю мутобиќсозанда ва компенсаторї (љубронї) нигаронида шудааст. 

Дар дараљаи амалњои фавќуззикр рушддињанда дар маќоми аввал гузошта мешавад, зеро, 
афзоиши имкониятњои шахсият нисбати гузаштан аз нодонї ба доної, аз пастравї ба 
болоравиро пешбинї менамояд. 

Амали мутобиќсозї ба мутобиќшавии зуд ба таѓйиротњои шароити беруна мусоидат 
мекунад. Муназзамии муњити зист, таѓйироти муайян дар муносибатњои иќтисодї дар тамоми 
соњањои љомеаи мо наќши ин амалро барои имрўз басо муњим месозад. 

Амали компенсаторї (љубронї) чун азнавсозии мусбии руњияи (псиология) донишљў, 
таѓйири љобаљогузории он, сафарбарсозии захирањои (имкониятњои) дохилии шахс баррасї 
мешавад. Ин усулњои таълим дар назди таълими анъанавї, хосса дар њолати омўзиши 
категорияњои (дараљањои) мураккаби иќтисодї, махсусан, муњим афзалият пайдо мекунад. Зеро, 
таълимгирандагон аз олами наврасї ба давраи њаёти мустаќилона ворид шуда, ба раванди 
истењсоли молу мањсулот ва хизматрасонї, хољагидорї мепайванданд. Онњо ба муњаррики 
љараёнњои иљтимої-иќтисодї табдил меёбанд.  

Дар баробари ин, салоњияти касбї чун њадафи нињоии омодагии касбї ва худтакомулёбии 
минбаъда аз љониби мо дар кор чун сатњи баланди муњимгардонии тамоми салоњиятњо, 
ќобилияти самаранок ташкил кардани фаъолияти касбии хеш муайян карда шуд. Ин тасаввурот 
имкон медињад, тафсири салоњияти муњтавої, касбї ташаккул дода шавад.  

Салоњияти касбии иќтисодии мутахассиси оянда њориќаи мураккаби синтези салоњияти 
муњтавогї, касбї-фаъолиятї, техникї, шартї-њадафї ва зењнї мањсуб мешавад. Он чун сатњи 
баланди муњимгардонии сохтори сифатњои зењниву шахсї барои њалли масъалањои содакунии 
мушкилоти иљтимої-иќтисодии интегративї дар доираи ихтисоси асосї фањмида мешавад.  

Маълум, ки донишљў-хатмкунандаи мактаби олї пурра ба ин модул мутобиќ буда 
наметавонад. Ба салоњияти касбии ў баъди хатми муассисаи таълимї, чун ќоида танњо асосњои 
он вуљуд дошта метавонаду халос. Аз ин рў, оѓоз аз давраи аввали таълим дар мактаби олї 
(масалан, аз курси якум бо ёрии азхудкунии фанни «Муќаддимаи ихтисос»), пеш аз њама, дар 
нињоди хонандагон шавќмандї ба касбомўзї, бошуурона интихоб кардани касб ва ѓайраро 
бояд рушд дод. Зеро, инсоният на њама ваќт масъулияти тавассути сохтори таълим гузаштани 
тамоми намояндањои ўро ба дўши худ гирифта метавонад. 

Фанни иќтисоде, ки дар мактабњои олї таълим дода мешавад, соф ба масъалаи касбї сару 
кор дорад. Аз ин рў, њама гуна мактаби олї имрўз ба мушкилоти наздиксозии базаи иќтисодї 
бо таълимоти касбии мутахассисон рў ба рў аст. Дар њоле, ки стандартњои таълимоти касбии 
муосир фосилагузории умумии дониши иќтисодї ё техникиро ќонунї гардонидаанд. Дар 
фаъолияти мустаќилонаи кафедрањо роњњои ташаккули салоњияти иќтисодии мутахассисони 
оянда ба назар намерасад. 

Салоњиятнокї тавассути маљмуи дониш ва малака муайян карда намешавад, зеро вай 
малакаи сафарбаркунии тамоми донишњои зарурї ва таљрибаро дар њолати аниќи фаъолияти 
амалї мефањмонад. Ин ќобилияти инсон робитаи байни дониш ва њолати истифодаи онњоро 
муќаррар месозад, роњи њалли масъаларо дарёфт менамояд. 

Салоњиятнокї- ин таснифоти шахсияти соњибдониш, соњибтаљриба барои иљрои фаъолияти 
аниќ буда, дорои салоњияти касбї, методї, донишандўзї, иљтимої ва ќобилияти унверсалии 
инсон мебошад. Кадоме, ки ба инсон имкон медињад, масъалањои актуалї ва аз лињози касбият 
ояндадорро њаллу фасл менамояд. Бо дар назардошти ин муайянсозињо бояд, ки њадафу 
муњтаво, технология ва тартиби тањлил барои муайянсозии доираи рушди шахсияти донишљў 
дар фаъолияти таълимї, иљтимої, иќтисодї ва касбї аз нав тањрезї шавад.  

Салоњиятнокї чун маљмуи таркибњоест, ки имрўз чун омили калидию зарурї барои 
хатмкунандањои мактабњои олї ва касбї, мањсуб мешавад. Онњо мутобиќ ба ихтисоси аниќ 
буда, метавон бо ёрии маљмуи муносибатњо ташаккул дода шавад. Муттањидшавии онњо 
метавонанд ба ташаккули механизмњои худрушдёбии шахсият ва табодули ташкилотии 
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таълимї ба сохтори худомўзї мусоидат кунад. Ин њолат метавонад, љадвали нави тањсилот- 
омўзиш дар тули њаётро татбиќ созад. 

 Сохтор ва муњтавои раванди таълим дар мактабњои олї бояд мутобиќ ба модули нав таѓйир 
дода шавад, ки муносибати салоњиятнокро татбиќ менамояд. Дар он ба салоњияти касбї наќши 
омили сохторофарї мутааллиќ дониста шудааст, ки тамоми элементњои технологияи 
педагогиро муттањид сохтааст. Яке аз сабабњои муњиммияти муносибати салоњиятнокї дар 
таълим ќобилият ва омодагии заифи хатмкунандагони мо нисбати ќабули ќарорњои самаранок 
дар шароитњои зудивазшавандаи иќтисоди бозорист. Њамин тавр, барои он ки талаботњои дар 
доираи тавсифномаи касбї пешнињодшуда ба мутахассис татбиќ шавад, бояд маљмуи сифатњои 
муњимми касбї ва салоњияти касбї тањия гардад.  
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